BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 6- 18 MUAJSH
PER MUAJIN MAJ

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES

Programi i Edukimit pér Fémijét 6-18 Muajsh/Muaji Maj



Kuriozitete pér muajin MAJ

¢fare duhet té dimé pérmuajin MAJ?
*  Muaji Maj éshté muaji i buzéqeshjeve
*  Muaji Maj éshté quajtur muaji i bigikletave.
* N& muajin Maj pigen luleshtrydhet.

*  N& muajin Maj gelin lulet.
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7 Grupi: 6-18 muajsh
oy P ]

- .
ﬁ&% * Java I: Format e argétimit
i SaEN . * Java II: Lojérat me ngjyrat
* Java III: Lojérat me numrat
am * Java IV: Lojra me fémijét.

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojrat

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit
Format e argétimit Té njohim fémijét me format e argétimit. Disa elementé té Java |

réndésishém qé ndikojné pozitivisht né aspektin social dhe argétues
té jetés sé tyre.

Lojérat me ngjyra Pérséritja e ngjyrave kryesore pérmes punés sé€ dorés dhe lojrave Java II

Lojrat me numrat Pérséritja e numrave 1-3 dhe organizimi i lojrave dhe aktiviteteve me Java IlI
kéta numra.

Programi pér 1 Qershorin Lojra me fémijét Java IV

dhe aktivitete krijuese.

Shénim:
Stafi edukator duhet té€ informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
Sugjerim: Edukatoret né rastet kur né program ka puné krijuese mund té pérgatisin programin né méngjes
herét, ose né orarin e pasdites kur fémijét largohen.
Kujdes: Edukatoret duhet té jené gjithmoné pjesé e lojés bashké me fémijét.
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Tema mujore: Format e argétimit dhe lojrat

Tema e javés: Format e argétimit.

o SR

()
N

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Sporti dhe réndésia e Ndérveprim edukatore-féemijé: Edukatorja orienton fémijét té | Mjetet Didaktike:

tj.

kryejné 1évizje gjimnastike elementare. Edukatorja pérpiget té
béjé ushtrime elementare pér fémijét ( duart lart, anash,
poshté, kércim né vend).

Loja me top: Edukatorja vendos f€mijét né rreth dhe i
shpjegon atyre lojén me pasime me top. Fémijéve iu duhet
demostruar si ta pasojné topin me njéri- tjetrin. Edukatoret
ulen té luajné bashké me fémijét.

Vjersha: “Topi im ”.

Topa me ngjyra.
Manuali i Vjershave
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E Marté | Libri, njé mik i miré i Ndérveprim edukatore-féemijé: Edukatorja i tregon fémijéve Mjetet Didaktike:
fémijéve. librat qé ndodhen né grupin e tyre. Bashké me fémijét ajo
shfleton librat duke iu treguar figurat, objektet dhe nése Librat qé
5 mundet ja konkretizon duke ja treguar népérmjet objekteve té€ | disponohen nén
prekshme né cerdhe. grup. Kosha me
Loja: Vendosja e tre koshave me ngjyra té€ ndryshme (Koshi: i ngjyra, topa me
kuq, blu dhe i verdhé) si dhe hedhja e topave me ngjyrat ngjyra.
pérkatése né koshat pérkatés. Edukatorja bashké me fémijét,
hedh né kosh topin me ngjyré té njéjt€ me koshin dhe
artikulon ngjyrén.
E Muzika dhe fémijét Aktivitet: Edukatorja i vendos fémijéve muziké dhe kércen Mjetet Didaktike:
Mérkuré bashké me fémijét. Ajo iu tregon fémijéve veglat muzikore qé Veglat muzikore té
disponon né grup, luan ato bashké me fémijét duke i sjell disponueshme né
— < shpesh né vémendje nivelet e zhurmés sé tingujve ( e larté, i grup.
o 3 2
\ . g P \ Muflke: F“‘emget dégjojné muziké dhe kércejné.
: Lojé e liré: me kuba, kukulla, lodra.
ol L
E Enjte Fémijét dhe kércimi Ndérveprim edukatore-fémijé: Edukatorja kércen dhe shfaq | Mjete didaktike:

gézim duke e identifikuar gézimin dhe emocione té tjera (p.sh.
kur kércejmé ndihemi té gézuar, energjiké et;.)
Kércimi: Kércimi tango-tango.

Mésojmeé né
youtube levizjet e
kéngés pér tjua
mésuar fémijéve.
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E
Premte

Mésojmé té vizatojmé
njé buzéqeshje.

Demostrim: Edukatorja i demostron fémijéve fytyrén e qeshur
dhe i kérkon atyre ta imitojné até.

Krijim: Edukatoret krijojné dy emocione me emoji (i geshur
dhe i trishtuar) si né figuré dhe i kérkojné fémijéve té imitojné
fytyrén e qeshur dhe té trishtuar. (12 — 18 muajsh)

Kéngé lévizore: “Kur jam i gézuar pérplas duart”

Fleta té verdha,

shkopinj.
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Tema e javés: Njohja me ngjyrat

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné | Ngjyra e kuqe Ndérveprim edukatore-fémijé: Edukatorja iu demostron Mjetet Didaktike:
fémijéve népérmjet objekteve t€ ndryshme ngjyrén e kuqe. Manuali i
Edukatorja bashké me fémijét prek né dhomeé objekte qé kané | Vjershave. Lapsa
ngjyré té kuqe. Edukatorja identifikon ku ndodhet ngjyra e me ngjyra.
kuqge tek veshjet e fémijéve.

Vjersha: “Qershia”

E Marté | Ngjyra e gjelbér Ndérveprim edukatore-fémijé: Edukatorja iu demostron Mjetet Didaktike:
fémijéve objekte me ngjyré té gjelbér. Ajo i tregon se ku e Manuali i vjershave.
gjejmeé ngjyrén e gjelbér. Figura té
Vizatim: Edukatorja i tregon fémijéve bretoskén dhe kafshé té€ | bretkosave,
tjera né ngjyré té gjelbér. Fémijét ulen té ngjyrosin me bojéra breshkave etj.
dhjami bretkosén.

Vjersha: “Tullumbace té kam xhan”.
E Ngjyra Bl Ndérveprim edukatore-fémijé: Edukatorja i demostron Mjetet Didaktike:
Mérkuré fémijéve objektet me ngjyré blu. Ajo vendos me ngjitje né toké | Tollumbace blu

fleta A4 me ngjyrat (blu, kuqge, jeshile), ngjyrat e mésuara deri
mé tani dhe bashké me fémijét klasifikon objektet sipas
ngjyrave mbi kartona. Pra bén pérputhjen e objekteve me
ngjyrat (tlustruar né foton djathtas).

Vjersha: “ Tullumbace té kam xhan”

Loja: “Prekim tollumbacet blu”

Shpjegim:Tollumbacet blu i mbushim me léndé té ndryshme (
ujé, oriz, fasule, xhelatiné,kripé) dhe i vendosim qé fémijét ti
prekin. Gjaté kohés qé ata i prekin i tregojmé se si jané
tollumbacet, p.sh. e buté, bosh, e forté)

(oriz, miell. Fasule,
ujé etj).Letra,
toptha té€ vegjel me
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E Enjte | Ngjyra e verdhé Ndérveprim edukatore - fémijé: Edukatorja sjell né Mjetet Didaktike:
ambjentin e cerdhes objekte/figura me ngjyré té€ verdhé Objekte me ngjyré
QP :; 8 w\ 4 - (limqn, diell, letra, ke.l.fshé kryesisht zogj me pgjyré té verdhé) té verdhé.
dhe i demostron fémijéve ngjyrén dhe ku e gjejmé até.
Kéngé lévizore: 1, 2
E Pérséritja e ngjyrave Krijim: Né njé karton té€ madh, formojmé disa rrathé me
Premte | bazé té mésuara ( Blu, e | ngjyrat qé kemi mésuar deri mé tani dhe bashké me fémijét

kuqe, e gjelbér, e
verdhé).

fusim brenda topat pérkatés me ngjyré té njéjté. P.sh. topii
kuq brenda rrethit té kuq. Veprimi kryhet bashké me
edukatoren.

Shembull: E demostruar né fig.mjetet didaktike.

Vjersha: “Qershia”

Pérralla: “Kutia e bojrave”
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Tema e javés: Lojrat me numrat

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Njohja me numrat .
1-3 Vjersha: “1, 2, 3”
Kéngé lévizore: Shogéruar me instruksione (p.sh 1, 2, 3 o
fillojmé. 1, 2, 3 hidhu. 1, 2,3 pérplas duart) I 2
o 20
E Marté | Krijimi i krimbit me | Krijim: Edukatoret ndértojné krimbin dhe ngjisin numrat sipas | Mjetet Didaktike:
numrat 1, 2, 3 renditjes 1, 2, 3 tek rrathét. Edukatoret lexojn€ numrat fémijéve | Fleta me 3 ngjyra pér
/| duke i identifikuar me gisht. té ndértuar radhét e
C Vjersha: 1, 2, 3 krimbit. Numra té
e prera i ngjisim te
OQG rrathét.
E Eksplorimi i Krijim: Krijojmé tre numra dhe forma té ndryshme me mjete té Mjetet Didaktike:
Mérkuré | numrave dhe ndryshme (pipza) dhe i kérkojmé fémijéve ti prekin. Fémijét i Manuali i vjershave

formave 2D

prekin pasi marrin komandén nga edukatorja pér té prekur
numrin dhe formén pérkatése.

Pérralla: “Tri fluturat”
Vjersha: “ Lepuri”
Kéngé lévizore: 1,2

dhe kéngéve. Pipza.
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E Enjte

Numérojmé pérmes
shqisave

Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja i demostron fémijéve
pjesét e fytyrés me kujdes dhe i kérkon gé edhe ata t’i tregojné
kur edukatorja pyet( ku éshté hunda)? Pasi edukatorja ka prekur
bashké me fémijén pjesét e fytyrés, fillojné dhe t'i numérojné,
p.sh: dy sy, njé hundé, dy veshé, njé mjekér.

Vjersha:“1,2,3”.

Mjetet Didaktike:
Manuali i vjershave
dhe kéngéve

E Mésojmeé té Vjersha: “Lepuri” dhe “1, 2, 3” Manuali i Vjershave
Premte | radhisim Pérséritja e numrave 1, 2, 3
Pérralla: Tre Derrkucét
Tema e javés: Lojra me fémijét
Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Tuneli sensor Vjersha: “1Qershori ”. Kuti kartoni, geta,

Krijim: Krijimi i tunelit sensor. ( Me ané té njé kartoni té madh
si né figuré, edukatorja krijon tunelin ku do té kalojné fémijét.
Né tunel lart, varim objekte té ndryshme funksioni i té cilave

* éshté té prekin fémijén kur ai té kalojé).

letra té prera pér sé
gjati.
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E Marté | Loja me brumé Krijim: Loja me brumé. Edukatoret pérgatisin brumé dhe pasi | Mjetet Didaktike:
kané ulur fémijét né tavoliné, punojné bashké mé ta brumin Brumé. Manuali i
né forma té ndryshme.( Kujdes: Edukatoret ulen té punojné vjershave.
bashké me fémijét)
Vjersha: “1 Qershori”

p=

E Ush

gejmé Krijim: Me ané té njé kartoni ndértojmé njé lepurush si né Kuti kartoni, letra té
Mérkuré | lepurushin. figuré. Me letra té€ vogla krijojmé karrota dhe i vendosim né njé | vogla me ngjyra.
kosh. Mé& pas i kérkojmé fé€mijéve t€ ushqejné lepurushin. Manuali i vjershave
Karrotat éshté e réndésishme té€ jené me ngjyra t€ ndryshme dhe kéngéve.

dhe duhet té instruktojmé fémijét t& fusin né gojén e
lepurushit ngjyrat q€ edukatorja thoté ( p.sh. i japim
lepurushit karrotén e kuqe).

Vjersha: “1 Qershori”

E Enjte | Cfaré éshté fshehur Krijim: Né njé tabelé kartoni ngjisim pjesén hapése té€ pecetave | Mjetet Didaktike:
brenda? té lagura si né figuré. Brenda tyre vendosim foto té fémijéve t€ | Letra té lagura(
cilat ja kemi kérkuar mé paré prindérve. M€ pas vendosim ruajmeé pjesén
bashké me fémijét t'i zbulojmé duke i hapur dhe duke hapése), foto té
stimuluar qé fémijét té gjejné fillimisht veten e tyre dhe mé pas | fémijéve, ngjités.
shokét.

Kércim: Edukatoret kércejné bashké me fémijét né rreth.
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E
Premte

Festa e 1 Qershorit

»s |

Festojmé: Edukatoret festojné me fémijét festén e 1 gershorit.
Me ané té mjeteve té riciklueshme, pérgatisin kartolina pér
fémijét té cilat ja japin f€mijéve kur i pércjellin.

Vjersha: 1 Qershori

Kércim: Fémijét kércejné bashké me edukatoret kéngé pér 1
gershorin.

Mjetet Didaktike:
Puné dore e liré.

Shénime:

Edukatorja shénon né fund té€ muajit véshtirésité dhe sugjerime lidhur me realizimin e programit!
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BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 18-24 MUAJSH
MUAJI MAJ
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Kuriozitete per muajin MAJ

¢faré duhet té dimé pér muajin Maj?

Muaji Maj éshté quajtur muaji i buzéqeshjeve.
Muaji Maj éshté quajtur muaji i bigikletave.
Muaji Maj éshté quajtur muaji i fotografise.
Muaji Maj éshté quajtur muaji i luleshtrydhes.

Né muajin Maj gelin luleboret, tréndafili dhe tulipani.
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Muaji Maj- Tema: Format e argétimit dhe lojérat

Grupi: 18-24 muajsh 2 2}
* Java I: Format e argétimit %

* Java II: Lojérat me ngjyrat

* Java III: Lojérat me numrat o 18 5
* Java IV: Programi pér 1 Qershorin

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit
Format e argétimit Té njohim fémijét me format e argétimit. Disa elementé té Java |

réndésishém qé ndikojné pozitivisht né aspektin social dhe argétues
té jetés sé tyre.
Lojérat me ngjyrat Pérséritja engjyrave kryesore pérmes punés sé€ dorés dhe lojérave. Java II

Lojérat me numrat Pérséritja e numrave 1-5 dhe organizimi i aktiviteteve dhe lojérave me Java III
kéta numra.

Programi pér 1 Qershorin Java IV

Shénim:
* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim asimilimin sa
mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
* Stafi edukator duhet té€ informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Tema e javés: Format e argétimit

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Sporti dhe réndésia e | Bisedé edukatore-fémijé:Edukatorja iu flet f€ mijéve pér
tij. sportet dhe réndésiné e tyre pér shéndetin p.sh.: sportet Mjete Didaktike:

forcojné trupin dhe muskujt. Sportet na ndihmojné té fleté A4 t€ baardha,
mésojmé té luajmé né grup. Disa lojéra zhvillohen né skuadér: lapsa me ngjyra
futbolli, basketbolli, volejbolli, etj, né disa lojéra njerézit Libri “365 rréfenja
garojné vetém: noti, vrapi, et;j. para gjumit”.
Loja e futbollit: Edukatorja méson dhe ndihmon fémijét té
godasin topin me kémbé. Loja zhvillohet né oborr. E= = :
Lojra me top: Edukatorja zhvillon lojra t&€ ndryshme me top ; = -
(vendosja e fémijéve né€ njé rreth duke i ndihmuar t’i pasojné > = |
topin njéri tjetrit, etj). Loja zhvillohet né oborr. E - -
Vjersha: “Topi im”. B= =3
Vjersha: “Beni”.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin njé top, té pérgatitur mé paré nga
edukatorja.

E Marté | Libri njé mik i miré i Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Mjete Didaktike

fémijéve. librat, pse lexojmé (na ndihmon té€ mésojmé fjalé té reja, na rrit | Manuali i Vjershave

fantaziné, etj). Edukatorja iu tregon fémijéve librat né grupin e | Manuali i Lojrave
tyre i shfleton me ta, ju tregon figurat, et;. “Ejani té luajmé”
Loja: “Libri i pérkimit té ngjyrave”. Libri me pérralla
Vjersha: “Librat rradhé-rradhé”. “365 rréfenja para
Pérralla: “Zonja Lepurushe”. gjumit” £.73
Lojé e liré: me kuba, me lodra, me kukulla.

E Muzika dhe fémijét. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pér Manuali i Vjershave

Mérkuré muzikén (cfaré kéngésh ju pélgejné atyre, a ju kéndon mami Manuali i Lojrave

né shtépi, a i pélgen té dégjojné kéngé, etj. Ato i tregojné
fémijéve veglat muzikore (lodra ose figura).

Vjersha “Kéngé 1évizore”.

Pérralla: “Talent pér skené”.

Libri “365 rréfenja
para gjumit”.
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E Enjte

Aktivitet i liré: muziké dhe kércim.

Fémijét dhe kércimi

Bisedé edukatore-fémijé né lidhje me kércimin: Kércimi
éshté njé aktivitet argétues pér fémijét dhe pér rriturit. Kur
kércejmé trupi joné vihet né 1évizje sipas ritmit t€ muzikés.
Kércimi na bén té ndihemi mé té gézuar, et;j.

Pérralla: “Mésim Dansi”.

Kéngé: “Kénga lévizore”.

Lojé e liré: Edukatoret improvizojné bashké me fémijét
kércime t€ ndryshme (mund té imitohen
lévizjet/ecjet/kércimet/zvarritjet e kafshéve t€ ndryshme. Ose
té improvizohen lévizjet e valleve /kércimeve t€ njohura si:
Kénga e Pinguinit apo kéngét lévizore qé i béjné shumé
animatoré, por jané té€ njohura edhe nga edukatoret.)

Manuali i Vjershave
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (£.142)

Premte

Mésojmé té vizatojmé
njé buzéqgeshje.

Vjersha: “Topi im”.

Lojé energjike: me shami, me top, me 1€vizje ritmike té
udhéhequra nga edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.
Bisedé: edukatore-femijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve qé
muaji Maj éshté muaji i buzéqgeshjeve. Ajo fton fémijét té
imitojn€ me mimiké njé buzéqgeshje.

Aktivitet: Fémijét mésojmé té vizatojné fytyrén e buzéqeshur.
Pas vizatimit ata e ngjyrosin fytyrén me njé ngjyré sipas
déshirés.

Aktivitet i liré: Loja imituese

Mjete didaktike:
letra dhe lapsa me
ngjyra.

Manuali i Lojrave
“Ejani té luajme”
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Tema mujore: Format e argétimit
Tema e javés: Njohja me ngjyrat

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Ngjyra e kuqe Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Mjete Didaktike:
Lojé energjike: me shami, me top, etj. karton
Vjersha: “Qershia”. A3 /mbéshtjellése
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér keku, letra me ngjyré
ngjyrén e kuqge dhe se ku e gjejmé até: né€ natyré, tek bimét, té kuqe/rozé, lapsa
lulet, pemét, kodrat/tek kafshét, si p.sh: nusepashka, me ngjyra.
gaforrja/tek frutat dhe perimet: mollét, gershité, luleshtrydhet,
domatet, etj. Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné
sendet me ngjyré t€ kuge qé ndodhen né cerdhe.
Puné dore: Krijimi i gaforres sé detit. Edukatoret mund té
pérdorin ilustrimin e kétij materiali.
E Marté | Ngjyra e gjelbér Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Mjete Didaktike:
Lojé energjike: me 1€vizje ritmike t€ udhéhequra nga plasteliné
. edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr. Libri “365 rréfenja
‘ / Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér para gigrr;it”. (f.74)
P & ngjyrén e gjelbér dhe ku e gjejmé até: né natyré, tek pemét, P S '
" s 8 **\q bari, gjethet/tek kafshét: bretkosa, etj/tek frutat dhe perimet: \
X speci, kastraveci, brokoli. Edukatorja ndihmon fémijét té
* identifikojné sendet me ngjyré té gjelbér q€ ndodhen né cerdhe.
N\ Bisedé: Bretkosa. Edukatorja iu flet fémijéve pér bretkosén, ku
g‘ @ , géndron ajo (né€ lum, ligen), tingullin qé& léshon, etj. Fémijét
s " | imitojné tingullin e bretkosés.
. L Pérralla: “Bretkosa e gjelbér”.
Ngjyrosje ose puné dore: fémijét ngjyrosin me ndihmén e
edukatores bretkosén.
E Ngjyra blu Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Mjete didaktike:

A<

ngjyrén blu dhe se ku e gjejmé até: ngjyra e detit, qiellit. I
ndihmojné fémijét t& identifikojné sendet me ngjyré blu né

plasteliné, kopsa.
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cerdhe.

Aktivitet me tullumbace: Fémijét me ndihmén e edukatores
fryjné tullumbace blu, té kaltra dhe lozin me to. Aktiviteti
zhvillohet né oborr.

Vjersha: “Tullumbace t€ kam xhan”.

E Enjte | Ngjyra e verdhé Vjersha: “Karrota”. Manuali i Vjershave
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Mjete Didaktike: lapsa
ngjyrén e verdhé dhe se ku e gjejmé até: né natyré, tek lulet si: | me ngjyra, fleté té

¢ - luledielli) / tek shpendét, insektet, si bleta, zogu i verdhé etj/tek | bardha A4.
RS frutat dhe perimet, si p.sh, pjepri, speci, kungulli, banania,
) limoni. Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné sendet me
E L{:\_\j{;}:“- ngjyré té verdhé qé ndodhen né cerdhe.
D Lojé energjike: kénga lévizore 1 ose 2 e béré me 1€vizje ritmike
Krijojmé me puné té udhéhequra nga edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr. Q(“(' »
dore Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin lulen ose bletén. Edukatoret
lulediellin /bletén mund té€ pérdorin ilustrimet né kété material pér ngjyrosje.
Lojé e liré: me kuba, lego, lodra.
E Pérséritje e ngjyrave | Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Manuali i Vjershave
Premte | bazé t€é mésuara Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Mjete didaktike:

(blu, e kuqe, e
gjelbér, e verdhé)

Krijojmé ylberin me
plasteliné

ngjyrat qé mésuan gjaté javés (blu, e kuqge, e verdhé, e gjelbér)
dhe pérsérit sé bashku me fémijét se ku i gjejmé ato: né
natyré, tek bimét, lulet/tek kafshét/tek frutat dhe perimet.
Edukatorja pyet dhe ndihmon fémijét té identifikojné sendet
me kéto ngjyra né cerdhe.

Lojé energjike: Kénga lévizore 1 ose 2, lojé me shami, me
top. Lojérat zhvillohen né oborr.

Pérralla: “Kutia e bojrave”.

Puné dore me plasteliné:Edukatorja ndihmon fémijét té
krijojné ylberin me plasteliné.

plasteling, fleté A4.
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (£.34)
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Tema mujore: Format e argétimit

Tema e javés: Lojérat me numrat.

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Pérsérisim numrat 1- | Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
S Lojé energjike: me shami, me top, etj. Manuali i Lojrave
Pérsérisim numrat: Pérséritja e numrave 1-5. Edukatorja | Mjete Didaktike
2 ndihmon fémijét té pérsérisin numrat 1-5 duke pérdorur 5
shqisat e njeriut (1 hundé/gojé, 2 sy/veshé, 4 gjymtyré: 2
. kémbé/2 duar dhe 5 gishta).
5 4 Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin rrethorét me numrat nga 1-5,
té pérgatitur mé paré nga edukatorja.
Vjersha: “Lepuri”.
Vjersha: “1, 2, 3”.
E Marté Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Mjete Didaktike: fleté me
Krijimi i krimbit me Lojé energjike: me 1€vizje ritmike t€ udhéhequra nga ngjyra, gérshéré, ngjitése,
numra 1-3 edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr. fleté A4, lapsa me ngjyra.
Vjersha: “Lepuri”.
Puné dore: Ngjitja e numrave tek krimbi i formuar nga
rrathét me numra. Fémijét, me ndihmén e edukatores,
ngjisin numrat 1-3 sipas renditjes né fletén e vizatuar. Pas
| renditjes, sé bashku me edukatoren, fémijét emértojné
dhe ngjyrat.
| Pérralla: “Tri fluturat”.
E Krijimi i krimbit me | Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
Mérkureé numra 3-5 Lojé energjike: me shami, me karrige, et;. Manuali i Lojrave
Puné dore: Ngjitja e numrave 4-5 tek krimbi i formuar Libri “365 rréfenja para
nga rrathét me numra. gjumit”. (f.72)
Pérralla: “Notoj dhe fluturoj”.
E Enjte Numeérojmé pérmes | Vjersha: “Kétu jam uné”. Manuali i Vjershave
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shqisave

Lojé energjike: me lévizje ritmike t&€ udhéhequra nga
edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.

Ngjyrosje: “Ngjyros arushén”.

Aktivitet: Numérojmé shqisat e arushit.Pas ngjyrosjes
edukatorja pyet fémijét: Sa sy ka arushi?/Sa veshé?/Sa
kémbé?/Sa duar? Fémijét i numérojné pjesét e trupit té
ariut sipas pyetjeve qé€ shtron edukatorja.

Pérrallé: “Brunoja, ariu bojékafe”.

Libri “365 rréfenja para
gjumit”. (£.74)

i

MNZ =2 =

Premte Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Mjete Didaktike:
Mésojmé té radhisim | Loja e trenit: Loja zhvillohen né oborr. plastelinég,

Vjersha: “Lepuri”.

Puné dore: Fémijét né bashképunim me edukatoren
radhisin lodra/sende té cerdhes, etj. Edukatorja nxit té
gjithé fémijét t€ radhisin dhe emértojné deri né S sendet.

mbéshtjellése/letra pér
keké, shkopinj druri, fleté
me ngjyra.

Tema mujore: Format e argétimit
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Tema e javés: Pregatisim vjersha e kéngé pér Festén e 1 Qershorit

Aktivitetet

Java IV Rubrika Mjetet e Punés
E Héneé Krijimi i kapeles Vjersha: “Topi im”. Manuali i Vjershave
. : Lojé energjike: me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Mjete Didaktike: fleté
, Bisedé: edukatorja bisedon me fémijét lidhur me festén e 1 kartoni té€ bardha ose
Qershorit. Cfaré éshté Festa e 1 Qershorit, cfaré béjné fémijét me ngjyra.
gjaté festés sé€ 1 Qershorit. [u tregon se do té béhet njé festé pér
fémijét gjaté saj, iu tregon se ata aty do té recitojné, luajné dhe
kéndojné.
Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.
Puné dore: Kapelet e 1 Qershorit. Edukatoret me fleté kartoni
béjné kapele sipas ilustrimit né kété material duke jua treguar
fémijéve.
E Marté Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua’. Manuali i Vjershave

Ngjyrosja ose
zbukurimi i kapeles

Lojé energjike: me 1€vizje ritmike t€ udhéhequra nga edukatorja
dhe lojé me shami. Lojérat zhvillohen né oborr.

Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga “1 Qershori”.

Puné dore: Edukatoret ngjyrosin ose ngjisin topa me ngjyra tek
kapelet e tyre duke i pyetur fémijét pér ngjyrat e topave apo

Mjete Didaktike: lapsa
me ngjyra, flet€ me
ngjyra.
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zbukurimeve dhe cilat ngjyra ata pélgejné né kapelet e tyre (té

:\ krijuara njé dité mé paré).
/‘0
O
CHCN
e,
E Pregatisim vjersha e | Vjersha: “Dalléndyshja”. Manuali i Vjershave
Mérkuré | kéngé pér Festén e | Pérralla: “3 fluturat”. Paraqitje me video-projektor. Mjete didaktike: lapsa
1 Qershorit Vjersha: “1 Qershori”. me ngjyra, fleté A4.
Kénga “1 Qershori”.
E Enjte | Pregatisim vjersha e | Vjersha: “Tullumbace té€ kam xhan”. Manuali i Vjershave
kéngé pér Festén e | Pérralla: “3 fluturat”. Edukatorja vendos fémijét mé té vegjél ta | Mjete Didaktike
1 Qershorit shikojné pérrallén e improvizuar nga fémijét né grupet e médha.
Aktiviteti zhvillohet né oborr.
Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.
Ngjyrosje/Puné dore: krijojmé kartolinat pér 1 Qershorin.
Fémijét ngjyrosin me ndihmén e edukatoreve lulet e pranverés
si, luledielli, tulipanét, tréndafilat duke krijuar njé kartoliné pér
shokun/shogen e grupit.
E Pregatisim vjersha e | Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Manuali i Vjershave
Premte | kéngé pér Festén e | Vjersha: “1 Qershori”. Mjete Didaktike

1 Qershorit

Kénga “1 Qershori”.
Lojé e liré.
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BASHKIA TIRANE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 24-36 MUAJSH
MUAJI MAJ

. - ’
=y

<
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Kuriozitete per muajin MAJ

¢faré duhet té dimé pér muajin Maj?

Muaji Maj éshté muaji i treté i stinés sé pranverés.
Muaji Maj éshté cilésuar si muaji i buzégeshjeve.
Muaji Maj éshte cilésuar si muaji i bigikletave.
Muaji Maj éshté cilésuar si muaji i fotografise.
Muaji Maj éshté cilésuar si muaji i luleshtrydhes.

Né muajin Maj gelin luleboret, tréndafili dhe tulipani.
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Muaji Maj- Tema: Sportet dhe lojérat
Grupi: 24-36 muajsh

Java I: Sportet: futbolli, basketbolli, volejbolli dhe

Java II: Lojérat me ngjyrat

Java III: Lojérat me numrat
Java IV: Programi pér 1 Qershorin

Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me sportet Njohja me sportet kryesore si: futbolli, volejbolli, tenisi, baskebolli. Java |

kryesore

Lojérat me ngjyrat Pérséritja e ngjyrave kryesore pérmes punés sé dorés dhe lojérave. Java II

Lojérat me numrat Pérséritja e numrave 1-10 dhe organizimi i aktiviteteve dhe lojérave Java III

me kéta numra.
Programi pér 1 Qershorin Java IV

Shénim:
* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa
mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
* Stafi edukator duhet té€ informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Sportet: futbolli, basketboll, volejbolli dhe tenisi

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Sporti dhe Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér sportet
réndési e tij. dhe réndésiné e tyre pér shéndetin: sportet forcojné trupin dhe . . i .
muskujt/na ndihmojné t€ punojmé né grup me té tjerét dhe té Xﬂeg E;iiclzl{g:eiaﬂz[ae
krijojmé& shoqéri/disa njeréz jané sportisté profesionisté./ Disa me ngjyr;l P
lojéra zhvillohen né skuadér: futbolli, bashketbolli, volejbolli, Libri “365 tréfenia
etj./Né disa lojéra njerézit garojné vetém: noti, vrapimi, et;j. i J
Njohja me lojén e | Bisedé edukatore-fémijé pér rregullat e futbollit dhe mjetet para gjumit™.
futbollit. pér té lozur até:
-Futbolli luhet me top dhe me dy skuadra me uniforma té
ndryshme/Futbolli luhet né fusha/stadiume dhe drejtohet nga
b 5 3 arbitri. /Futbolli éshté lojé shumeé e dashur dhe lojtarét = e
s respektojné njéri-tjetrin. /Skuadra joné e zemrés éshté Shqipéria. ! = -
£ \’—:«\ = Q Loja e futbollit: Loja zhvillohet né oborr. Edukatorja méson dhe | § = |
N e, U ndihmon fémijét té€ godasin topin me kémbé. - -
L*g% Vjersha: “Topi im”. | - - E
" & Pérralla: “Ndeshje né fushégjelbér”. ; : E |
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin njé top, té pérgatitur mé paré nga
edukatorja.
E Marté | Njohja me lojén e | Bisedé edukatore-fé mijé pér rregullat e volejbollit dhe mjetet | Mjete Didaktike

volejbollit.

pér té lozur até: Krijimi i dy skuadrave, zbatimi i rregullave té
lojés, pérdorimi i topit, rrjetave dhe uniforma e veshjes pér
secilén skuadér./Njé arbitér vézhgon lojén gjaté gjithé

kohés. /Publiku g€ e shikon lojén né pallatin e sporteve ose né
televizor.

Loja e volejbollit: Loja zhvillohet né oborr dhe edukatorja
ndihmon fé€mijét t’ia pasojné€/presin topin me duar njéri-tjetrit.

Manuali i Vjershave
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Vjersha: “Topi im”.
Puné dore: Krijimi i topave me plasteliné. Fémijét zgjedhin
ngjyrén /ngjyrat qé preferojné pér topin e tyre.

Mérkuré

Loja e tenisit.

Vjersha “Balona”.

Loja e tenisit: “T¢ luajmé tenis me tullumbace”. (Vendosini
fémijét dy e nga dy pérballé njéri tjetrit, jepini atyre nga njé
raketé tenisi (nése nuk disponohen raketa, pérdoren pjatat
plastike /karton né vend té raketés). Jepini fémijés nga njé
tullumbac, 1€rini té liré té zgjedhin ngjyrén qé ata déshirojné.
Ndihmojini fémijét té gjuajné tullumbacin me raketé). Loja
zhvillohet né oborr.

Pérralla: “Stérvitja”.

Lojé e liré: me kuba, kukulla, lodra, et;.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.137)

E Enjte

Loja e
basketbollit

=@

Bisedé edukatore-fémijé pér rregullat e basketbollit dhe
mjetet pér té lozur até: Krijimi i dy grupeve me fémijé , zbatimi
i rregullave té€ lojés duke hedhur topin né€ koshin me rrjet.

Loja e basketbollit: Loja zhvillohet né ambjentin e grupit dhe
edukatorja ndihmon fémijét té respektojné rradhén me njéri-
tjetrit. Cdo top i hedhur sakté né kosh éshté njé piké plus pér
secilén skuadér.

Vjersha: “Topi im”.

Lojé e liré: me kuba, kukulla, lodra, et;.

Manuali i Vjershave

E
Premte

Mésojméy‘tg B
vizatojmeé njé
buzéqgeshje.

Vjersha: “Topi im”.

Lojé energjike: me shami, me top, me lévizje ritmike té
udhéhequra nga edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.
Bisedé: edukatore-féemijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve qé
muaji Maj éshté muaji i buzéqgeshjeve. Ajo fton fémijét té imitojné
me mimiké njé buzéqeshje.

Aktivitet: Fémijét mésojmé té vizatojné fytyrén e buzéqeshur.
Pas vizatimit ata e ngjyrosin fytyrén me ngjyrén sipas déshirés.
Pérralla: “Kampioni i notit”.

Mjete didaktike: letra
dhe lapsa me ngjyra.
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.79)
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Tema mujore: Sportet dhe lojérat
Tema e javés: Njohja me ngjyrat

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Ngjyra e kuqe Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Mjete Didaktike:
Lojé energjike: me shami, me top, etj. Lojérat zhvillohen né | karton
oborr. A3 /mbéshtjellése
Vjersha: “Qershia”. keku, letra me ngjyré
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve té kuqe/rozé, lapsa me
pér ngjyrén e kuge dhe se ku e gjejmeé até: né natyré, tek ngjyra.
bimét, lulet, pemét, kodrat/tek kafshét, si p.sh:
nusepashka, gaforrja/tek frutat dhe perimet: mollét,
gershité, luleshtrydhet, domatet, etj. Edukatorja ndihmon
fémijét té identifikojné€ sendet me ngjyré té€ kuqge qé
ndodhen né cerdhe.
Puné dore: Krijimi i gaforres sé detit. Edukatoret mund té
pérdorin ilustrimin e kétij materiali.
E Marté | Ngjyra e gjelbér Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Mjete Didaktike:

Lojé energjike: me l€vizje ritmike t€ udhéhequra nga
edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve
pér ngjyrén e gjelbér dhe se ku e gjejmé até: né natyré, tek
bimét, léndinat/tek kafshét: bretkosa, etj/tek frutat dhe
perimet: speci, kungulleshkat, kastraveci, spinaqi, selinoja,
brokoli. Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné sendet

plasteliné
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.74)
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me ngjyré té gjelbér qé ndodhen né cerdhe.

Bisedé: Bretkosa. Edukatorja iu flet fémijéve pér bretkosén,
ku géndron ajo (né€ lum, ligen), tingullin qé léshon, etj.
Pérralla: “Bretkosa e gjelbér”.

Ngjyrosje ose puné dore: fémijét ngjyrosin/béjné me
plasteliné njé bretkosé. (Edukatoret té pérdorin ilustrimet
né kété material).

E
Mérkuré

Ngjyra blu

L)

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve
pér ngjyrén blu/e kaltér dhe se ku e gjejmé até: ngjyra e
detit, qiellit.

Aktivitet me tullumbace: Fémijét me ndihmén e
edukatores fryjné tullumbace blu, té kaltra dhe lozin me to.
Aktiviteti zhvillohet né oborr.

Vjersha: “Dola vizaton”.

Puné dore me plasteliné: “Krijimi i peshkut blu”.

Manuali i Vjershave
Mjete didaktike:
plasteliné, kopsa.

E Enjte

Ngjyra e verdhé

(-

( A ,

Krijojmé me puné dore
lulediellin /bletén

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve
pér ngjyrén e verdhé dhe se ku e gjejmé até: né natyré, tek
bimét si: luledielli)/tek kafshét, insektet, si bleta, etj/tek
frutat dhe perimet, si p.sh, pjepri, speci, kungulli, banania,
limoni. Edukatorja ndihmon fémijét t€ identifikojné sendet
me ngjyré té verdhé qé ndodhen né cerdhe.

Lojé energjike: me 1€vizje ritmike t€ udhéhequra nga
edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr.

Ngjyrosje: Fémijét krijojné me puné dore/ngjyrosin
lulediellin /bletén. Edukatoret mund té pérdorin ilustrimet
né kété material pér ngjyrosije.

Vjersha: “Semafori”

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike: lapsa
me ngjyra, fleté té
bardha A4.

A

Ngjyra portokalli

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Manuali i Vjershave
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Premte

Krijojmé ylberin me
plasteliné

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve
pér ngjyrén portokalli dhe se ku e gjejmé até: né natyré, tek
bimét, lulet/tek kafshét: dhelpra/tek frutat dhe perimet:
portokalli, karrotat. Edukatorja ndihmon fémijét té
identifikojné sendet me ngjyré portokalli né cerdhe.

Lojé energjike: me shami, me top. Lojérat zhvillohen né
oborr.

Pérralla: “Tri fluturat”.

Puné dore me plasteliné/ngjyrosje: Krijimi i ylberit.

Mjete didaktike:
plasteliné/lapsa, fleté
A4.

~

Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Lojérat me numrat.

Java III

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héneé

Pérsérisim numrat 1-5

@q
54.

Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”.

Lojé energjike: me shami, me top, etj. Lojérat zhvillohen né
oborr.

Pérsérisim numrat: Pérséritja e numrave 1-5. Edukatorja
ndihmon fémijét té pérsérisin numrat 1-5 duke pérdorur 5
shqgisat e njeriut (1 hundé/gojé, 2 sy/veshé, 4 gjymtyré: 2
kémbé/2 duar dhe 5 gishta).

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin rrethorét me numrat nga 1-5,
té pérgatitur mé paré nga edukatorja.

Vjersha: “Numrat”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike

E Marte

Krijimi i krimbit me

Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”.

Lojé energjike: me lévizje ritmike t€ udhéhequra nga
edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.

Vjersha: “Numrat”.

Puné dore: Ngjitja e numrave tek krimbi i formuar nga
rrathét me numra. Fémijét, me ndihmén e edukatores,
ngjisin numrat sipas renditjes né fletén e vizatuar. Pas
renditjes, s€ bashku me edukatoren, fémijét emértojné dhe
ngjyrat.

Mjete Didaktike: fleté
me ngjyra, gérshéré,
ngjitése, fleté A4, lapsa
me ngjyra.
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Pérralla: “Tri fluturat”.

E Krijimi i krimbit me | Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
Mérkureé numra 6-10 Lojé energjike: me shami, me top, etj. Lojérat zhvillohen né | Manuali i Lojrave
oborr. Libri “365 rréfenja
Vjersha: “Dalléndyshja”. para gjumit”. (£.72)
Puné dore: Ngjitja e numrave 6-10 tek krimbi i formuar nga
rrathét me numra.
Pérralla: “Notoj dhe fluturoj”.
E Enjte Numeérojmé pérmes Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
shqisave Lojé energjike: me 1€vizje ritmike t€ udhéhequra nga Libri “365 rréfenja
edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr. para gjumit”. (f.74)
Vjersha: “Numrat”. oo
Aktivitet: Numérojmeé shqisat e arushit. Pas ngjyrosjes {, I /
edukatorja pyet fémijét: Sa sy ka arushi?/Sa veshé?/Sa I/ i
kémbé?/Sa duar? Fémijét i numérojné pjesét e trupit té 4
ariut sipas pyetjeve qé shtron edukatorja. _ \
Pérrallé: “Brunoja, ariu bojékafe”. . an bl
Ngjyrosje: “Ngjyros arushén”. NZ > ~Mao
Premte Mésojmé té radhisim | Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Mjete Didaktike:
Loja e trenit: Loja zhvillohen né oborr. plasteliné,

Vjersha: “Numrat”.

Puné dore: Fémijét né bashképunim me edukatoren
krijojné njé radhé lulesh duke iu véné nga njé numér
secilés né mes. (Edukatoret t€ ndihmojné fémijét duke
pérdorur ilustrimet e punés né kété material).

mbéshtjellése/letra pér
keké, shkopinj druri,
fleté me ngjyra.
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Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Pregatisim vjersha e kéngé pér Festén e 1 Qershorit

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héneé Vjersha: “Topi im”. Manuali i Vjershave
Lojé energjike: me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Mjete Didaktike: fleté
Bisedé: edukatorja bisedon me fémijét lidhur me festén e 1 | kartoni té€ bardha ose

Qershorit. Cfaré éshté Festa e 1 Qershorit, ¢cfaré béjné me ngjyra.
fémijét gjaté festés sé 1 Qershorit. [u tregon se do té béhet
njé festé pér fémijét gjaté saj, iu tregon se ata aty do té
recitojné, luajné dhe kéndojné.

Vjersha: “1 Qershori”.

Krijimi i kapeles
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Kénga “1 Qershori”.

Puné dore: Kapelet e 1 Qershorit. Me ndihmén e
edukatores dhe me flet€ kartoni f€mijét béjné kapele sipas
ilustrimit né kété material.

E Marté Ngjyrosja ose Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
zbukurimi i kapeles | Lojé energjike: me l€vizje ritmike t€ udhé&hequra nga Mjete Didaktike: lapsa
- edukatorja dhe lojé me shami. Lojérat zhvillohen né oborr. | me ngjyra, fleté me
4 Vjersha: “1 Qershori”. ngjyra.
Bl .\ Kénga “1 Qershori”.
/l@ ] Puné dore: Fémijét ngjyrosin ose ngjisin topa me ngjyra
.._, ‘\,.‘&' tek kapelet e tyre (t€ krijuara njé dité mé pare€).
-_&
E Pregatisim vjersha e Vjersha: “Dalléndyshja”. Manuali i Vjershave
Mérkuré | kéngé pér Festén e 1 Pérralla: “3 fluturat”. Edukatorja ndihmon fémijét té Mjete didaktike: lapsa

Qershorit

improvizojné pérrallén. Aktiviteti zhvillohet né oborr.
Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.

me ngjyra, fleté A4.
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E Enjte

Pregatisim vjersha e
kéngé pér Festén e 1
Qershorit

Vjersha: “Ora e gytetit”.

Pérralla: “3 fluturat”. Edukatorja ndihmon fémijét té
improvizojné pérrallén. Aktiviteti zhvillohet né oborr.
Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga “1 Qershori”.

Ngjyrosje/Puné dore: krijojmé kartolinat pér 1
Qershorin. Fémijét ngjyrosin/béjné me puné dore lulet e
pranverés si, luledielli, tulipanét, tréndafilat duke krijuar
njé kartoliné pér shokun/shogen e grupit.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike

E Premte

Pregatisim vjersha e
kéngé pér Festén e 1
Qershorit

Krijojmé pemén e
grupit té fémijéve.

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Pérralla: “3 fluturat”. Edukatorja ndihmon fémijét té
improvizojné pérrallén. Aktiviteti zhvillohet né oborr.
Vjersha: “1 Qershori”.

Puné dore: Krijojmé€ pemén e grupit té fémijéve.
Prindérit e fémijéve sjellin me foto njé objekt té€ preferuar té
fémijéve qé e véné krahas fotos sé fémijéve. Fémijét
prezantojné veten pérpara shokéve.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike
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